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1.인적자원 운용 7,884 6,120 1,764

1.기타 교직원보수 1,200 300 900

1.교직원대체인건비 1,200 300 900

1.직원대체인건비 1,200 300 900

1.기간제근로자인건비 1,200 300 900 시간제강사인건비 : 1,200,000원*1개교= 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,684 5,820 864

1.교직원역량강화 4,000 2,000 2,000

1.직무연수 4,000 2,000 2,000

1.교직원복지비 4,000 2,000 2,000 교육경비(직무연수지원) : 3,000,000*1회= 3,000,000

교육경비(퇴직연수지원) : 500,000*2명= 1,000,000

2.교직원복지 2,684 3,820 -1,136

1.퇴임식,스승의날행사 280 0 280

1.교직원복지비 280 0 280 행사용품 구입 : 70,000*4종*1회= 280,000

3.교직원문화행사 2,404 0 2,404

1.일반수용비 2,404 0 2,404
교육과정워크숍운영비 : 2,404,000원 * 1

식=
2,404,000

2.학생복지/교육격차 해소 223,242 348,000 -124,758

1.급식 관리 192,018 289,469 -97,451

1.학교급식운영 192,018 289,469 -97,451

1.조리원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 초과근무수당 : 20,000원*2시간*5명= 200,000

2.대체인건비 800 253,885 -253,085

1.기간제근로자인건비 800 0 800 조리원 대체인건비 : 80,000원*5명*2일= 800,000

3.급식재료구입비 169,252 0 169,252

1.급식용식재료비 169,252 0 169,252
(경상)식품비(학생) : 136,088,000원*1개

교=
136,088,000

(수익)식품비(교직원) : 5,040원*35명*188

일=
33,164,000

4.급식운영비 21,766 34,584 -12,818

1.일반수용비 14,766 34,584 -19,818 급식기구 수리비 : 1,500,000원*1개교= 1,500,000

조리실 후드청소비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000
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(경상)급식소모품구입비 : 10,766,000원*1

개교=
10,766,000

2.연료비 7,000 0 7,000 (경상)가스비 : 700,000원*10회= 7,000,000

2.보건관리 24,269 25,932 -1,663

1.학생및교직원보건안전관리 13,469 10,782 2,687

1.학생건강검사 4,299 4,907 -608

1.학생복지비 4,299 4,907 -608 1학년 건강검진 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2,3학년 소변검진 : 1,300원*230명= 299,000

2.보건실운영 5,870 5,275 595

1.운영수당 1,200 1,825 -625 보건교육 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

교직원심폐소생술교육 강사비     : 

15,000원*40명*1회 =
600,000

2.교육운영비 300 600 -300 교육용품 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지비 3,600 2,850 750 약품구입 : 900,000원*3회= 2,700,000

방역물품구입비 : 350,000원*2회= 700,000

침구구입 및 세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 770 0 770 비품 : 770,000원*1종= 770,000

6.여학생위생용품지원 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(경상)여학생위생용품 : 20,000원*165명*1

회=
3,300,000

2.학교환경위생관리 10,800 15,150 -4,350

1.먹는물관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0 정수기유지보수비 : 280,000원*12월= 3,360,000

수질검사료 : 140,000원*4회= 560,000

먹는샘물구입비 : 40,000원*10회= 400,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 5,600 9,950 -4,350

1.일반수용비 5,600 9,950 -4,350
(경상)공기청정기운영비지원(청정기관리)

 : 560,000원*10월=
5,600,000

3.학생복지 6,955 32,599 -25,644

1.학생복지운영 6,955 32,599 -25,644
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1.졸업앨범제작 6,775 5,950 825

1.일반수용비 450 0 450 담임및보관앨범 : 50,000원*9부= 450,000

3.학생복지비 6,325 0 6,325 (수익)졸업앨범비 : 55,000원*115명= 6,325,000

5.교과서구입 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 (경상)교과용 도서 지원 : 180,000*1회 = 180,000

3.기본적 교육활동 93,920 114,776 -20,856

1.교과 활동 32,370 33,584 -1,214

1.교과활동지원 10,960 11,523 -563

2.보결수업관리 1,960 1,500 460

1.운영수당 1,960 1,500 460 보결수당 : 20,000원*70시간= 1,400,000

(경상)보결수당 지원 : 20,000원*28시간= 560,000

5.두드림학교 운영지원 4,000 8,000 -4,000

1.운영수당 890 4,000 -3,110 (경상)강사비 : 200,000원*4회= 800,000

(경상)원고료 : 30,000원*3회= 90,000

2.교육운영비 2,990 3,800 -810
(경상)학습부진원인 진단비 : 9,000원*90

명=
810,000

(경상)식비 : 11,000원*20명= 220,000

(경상)간식비 : 5,000원*20명= 100,000

(경상)체험비 : 11,000원*20명= 220,000

(경상)교통비 : 10,000원*10회= 100,000

(경상)교육용품비 : 11,000원*70명*2회= 1,540,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120 (경상)협의회비 : 6,000원*10명*2회= 120,000

8.중학교학력증진방과후학습 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,104 0 4,104 (목적)강사비 : 38,000원*6명*18차시= 4,104,000

2.교육운영비 896 0 896 (목적)교육용품비 : 448,000원*2학기= 896,000

2.국어 교과활동 750 300 450

1.교과운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
백일장 등 대회출전비 : 3,000원*30명*2회

=
180,000

우수독후감상 시상 : 135,000원*2회= 270,000
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2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습준비물 : 100,000원*3회= 300,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 사회과자료구입 : 100,000원*3개 학년= 300,000

4.수학 교과활동 400 300 100

1.교과운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 수학과학습용품비 : 70,000원*3회= 210,000

수학과경연대회용품비 : 30,000원*3회= 90,000

수학과교통비 : 10,000원*10명= 100,000

5.과학 교과활동 4,380 4,500 -120

1.교과운영 4,380 4,500 -120

1.학습준비물 2,700 2,700 0 과학교육용품재료비 : 150,000원*18회= 2,700,000

2.비품구입비 1,680 1,800 -120 과학교구확충 : 280,000원*6종= 1,680,000

6.체육 교과활동 1,550 1,750 -200

1.교과운영 1,550 1,750 -200

1.교직원복지비 700 900 -200 교사피복구입비 : 300,000원*2명= 600,000

운동부지도자피복구입비 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 850 850 0 체육용품구입 : 850,000원*1회= 850,000

7.예술 교과활동 3,450 4,150 -700

1.교과운영 3,450 4,150 -700

1.교육운영비 1,200 1,900 -700 미술 교육용품 : 300,000원*3회= 900,000

미술 대회 출전용품 및 경비 일체 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학습준비물 2,250 2,250 0 미술 수업 및 학습용품 : 450,000원*5회= 2,250,000

8.외국어 교과활동 1,570 1,570 0

1.교과운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 720 720 0 영어캠프강사비 : 360,000원*2회= 720,000

2.교육운영비 850 850 0 교육용품 : 150,000원*3회= 450,000
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영어캠프운영비 : 200,000원*2회= 400,000

9.선택 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 한문교과 교육용품 : 200,000원*1회= 200,000

10.특수교육교과활동 5,250 5,658 -408

1.교과운영 5,250 5,658 -408

1.교육운영비 5,200 5,608 -408 교육용품 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

개별화교육 및 부모교육 : 100,000원*2회= 200,000

장애인식개선및교실환경 개선비 : 400,000

원*2회=
800,000

전일제통합학급 운영 : 100,000원*2회*5명

=
1,000,000

진로직업및사회적응 프로그램 강사비 : 

80,000원*2시간*2회=
320,000

진로직업 및 사회적응 프로그램 운영비 : 

70,000원*4명*6회=
1,680,000

2.일반업무추진비 50 50 0
개별화교육및부모교육협의회      : 

25,000원*2회=
50,000

11.전문 교과활동 3,560 3,533 27

1.전문교과운영 3,560 3,533 27

1.교육운영비 3,560 3,533 27 기술가정실습재료 : 8,000원*300명= 2,400,000

호국보훈의달현수막제작 : 60,000원*1회= 60,000

기술가정교육용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

도덕과 수업물품 구입 : 50,000원*1종*2회

=
100,000

2.창의적 체험활동 53,930 69,480 -15,550

1.자율·자치활동 18,220 16,750 1,470

2.체육대회 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 시상품 : 800,000원*1회= 800,000

천막대여료 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 학급교육활동경비 : 300,000*14학급= 4,200,000

7.학생자치 활동지원 2,000 1,350 650

1.교육운영비 2,000 1,350 650 학교자치운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000
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8.학예회 9,400 0 9,400

1.교육운영비 9,400 0 9,400 행복하늘축제 간식비 : 400,000원*1식= 400,000

행복하늘축제행사용품 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

9.과학경연대회 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520 과학탐구대회물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

과학탐구대회, 과학축전 참가경비 : 

80,000원*4회=
320,000

2.현장체험학습활동 24,185 39,120 -14,935

1.수학여행 9,800 0 9,800

1.여비 2,500 0 2,500 2학년교사여비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300 (수익)2학년 숙박비 : 7,000,000*1회= 7,000,000

2학년교사체험비등 : 300,000원*1회= 300,000

2.수련활동 3,270 20,800 -17,530

1.여비 120 500 -380 1학년교사여비 : 20,000원*6명= 120,000

2.교육운영비 3,150 20,300 -17,150 (수익)1학년차량비 : 330,000원*3대= 990,000

(수익)1학년체험비 : 20,000원*108명= 2,160,000

3.현장학습 11,115 17,320 -6,205

1.여비 100 500 -400 3학년교사여비 : 10,000원*10명= 100,000

2.교육운영비 11,015 16,820 -5,805 3학년교사체험비 : 50,000원*10명= 500,000

(수익)3학년식사비 : 11,000원*115명= 1,265,000

(수익)3학년차량비 : 700,000원*5대= 3,500,000

(수익)3학년체험비 : 50,000원*115명= 5,750,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0 학생동아리지원 : 100,000원*17부서 1,700,000

4.진로활동 9,825 11,910 -2,085

1.진로체험활동 9,825 11,910 -2,085

1.교육운영비 9,377 11,910 -2,533 (경상)체험비 : 1,414,000원*4회= 5,656,000

(경상)강사비 : 520,000원*4회= 2,080,000
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(경상)중3진로연계 특강비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(경상)중3진로연계 체험비 : 641,000원*1

회=
641,000

2.목적사업업무추진비 448 0 448 (경상)협의회비 : 91,000원*4회= 364,000

(경상)중3진로연계 협의회비 : 84,000원*1

회=
84,000

3.자유학기(년) 활동 7,620 11,712 -4,092

1.자유학기활동 7,620 11,712 -4,092

1.진로탐색활동 6,276 5,876 400

1.운영수당 2,516 2,516 0 (경상)진로강사비 : 37,000원*4학급*17회= 2,516,000

2.교육운영비 3,760 3,360 400 (경상)차량비 : 400,000원*4학급*1회= 1,600,000

(경상)체험비 : 540,000원*4학급*1회= 2,160,000

2.주제선택활동 644 4,500 -3,856

1.교육운영비 644 4,500 -3,856
(경상)교육용품 : 64,400원*10개프로그램

*1회=
644,000

3.교과활동 700 1,036 -336

1.교육운영비 700 1,036 -336 (경상)교육용품 : 70,000원*10개교과*1회= 700,000

4.선택적 교육활동 37,343 27,710 9,633

1.독서활동 17,083 13,390 3,693

1.독서활동운영 17,083 13,390 3,693

1.도서구입 10,203 10,090 113

1.도서구입비 10,203 10,090 113 도서구입 : 10,203원*500권*2회= 10,203,000

2.도서관운영 6,880 3,300 3,580

1.교육운영비 6,880 3,300 3,580 도서마크작업비 : 600원*400권*2회= 480,000

소모품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

독서행사비 : 1200,000원*3회= 3,600,000

(경상)학교도서관 자원봉사자 운영지원독

서행사 : 750,000원*1식=
750,000

(경상)학교도서관 자원봉사자 운영지원물

품 : 100,000원*1회=
100,000

(경상)학교도서관 자원봉사자 운영지원 학

생식비 : 110,000원*1회=
110,000

(경상)학교도서관 자원봉사자 운영지원학

생간식 : 40,000원*1회=
40,000

(경상)독서인문교육 활성화 지원-도서구입

 : 10,000원*150권*1회=
1,500,000
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2.교기육성 17,160 12,200 4,960

1.교기운영 17,160 12,200 4,960

1.사격부운영 10,700 12,200 -1,500

1.기간제근로자인건비 1,560 3,060 -1,500
학교운동부지도자 특별근무수당  : 

1,560,000원*1명=
1,560,000

2.일반수용비 300 0 300 사격부운영비 : 50,000원*6회= 300,000

3.교육운영비 8,840 9,140 -300 총기 및 장기수선비 : 100,000원*3회= 300,000

표적지구입 : 300,000원*3박스= 900,000

실탄구입 : 330,000원*8박스= 2,640,000

전국대회출전비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

전라북도대회출전비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.예체능특기육성지원사업보조

금(사격)
6,460 0 6,460

1.교육운영비 6,460 0 6,460 (목적)강사비 : 40,000원*105시간= 4,200,000

(목적)연습용실탄 : 330,000원*2박스= 660,000

(목적)식비 : 10,000원*8명*20회= 1,600,000

3.기타 선택적 교육활동 3,100 2,120 980

1.기타선택적교육운영 1,000 1,500 -500

2.기후변화교육 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
(경상)기후변화교육운영 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.다문화교육운영 2,100 620 1,480

1.다문화교육프로그램운영 300 620 -320

2.교육운영비 300 320 -20 다문화교육재료비 : 60,000원*5학급= 300,000

2. JB-지구촌지원단세계시민교

육
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(경상)다문화교육강사비 : 100,000원*2시

간*9명=
1,800,000

5.교육활동 지원 76,945 58,791 18,154

1.교무업무 운영 13,297 13,466 -169

1.교무학사운영 13,297 13,466 -169

1.교무학사운영 1,351 0 1,351

1.일반수용비 675 0 675 학교교육계획서 제작 : 15,000원*45부= 675,000
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2.교육운영비 676 0 676 교무수첩 구입 : 13,000원*32권= 416,000

출석부 구입 : 20,000원*13학급= 260,000

2.교육활동홍보 2,296 2,236 60

2.교육운영비 1,628 1,886 -258
교육과정설명회 인쇄물 제작 : 1,228,000

원 *1회=
1,228,000

행사용품 구입 : 400,000원*1회 = 400,000

3.일반업무추진비 668 0 668
학부모수업공개의날운영 : 3,000원*16명*1

회=
48,000

교육과정설명회다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정설명회교직원협의회       : 

10,000원*42명=
420,000

3.입학식및졸업식 2,250 1,660 590

1.교육운영비 2,050 810 1,240 인쇄물 제작 : 7,000원*150부= 1,050,000

행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 850 -650 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.교육과정평가 1,050 4,000 -2,950

1.교육운영비 400 3,800 -3,400
OMR카드,봉투,컴퓨터용사인펜,자석 등 : 

400,000원*1개교=
400,000

2.일반업무추진비 650 200 450 다과 구입 : 50,000원*4회= 200,000

교육과정워크숍 협의회 : 15,000원*30명*1

회=
450,000

6.환경정리 2,870 0 2,870

1.일반수용비 2,870 0 2,870
현황판(교장실, 학교배치도) 정비 : 

100,000원*4개=
400,000

청소용품 구입 : 120,000원*13학급= 1,560,000

학급환경정리비 : 70,000원*13학급= 910,000

8.학교자치활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 학교자치프로그램운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

10.전문적학습공동체 780 800 -20

1.일반수용비 600 600 0
전문적학습공동체 운영 : 10,000원* 30명

*2회=
600,000

2.일반업무추진비 180 200 -20
전문적학습공동체 협의회 :  3,000원*30명

*2회=
180,000

13.학교자율시간운영지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300 (경상)운영물품 : 260,000원*5회= 1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (경상)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000
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2.생활지도운영 18,748 9,210 9,538

1.학생생활상담지도 3,800 3,800 0

1.상담실운영비 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500 상담프로그램 운영비 : 400,000원*2학기= 800,000

2.마음치유,생명지킴운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 720 0 720 (경상)심리치료비 : 70,000원*6회기*1명= 420,000

(경상)자살예방 및 생명존중프로그램 : 

50,000원*3학년*2회
300,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(경상) 교원대상생명지킴이 교육 : 100,00

원*28명=
280,000

3.위클래스 운영비 2,000 2,500 -500

2.교육운영비 2,000 2,200 -200 (경상)표준화검사비 : 3,000원*250명*1회= 750,000

(경상)집단프로그램 : 35,000원*10명*3회= 1,050,000

(경상)비품구입비 : 100,000원*1회*2학기= 200,000

2.학교폭력예방 12,815 3,150 9,665

1.학교폭력관련연수지원 2,195 1,450 745

1.운영수당 450 750 -300 인성인권교육강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 1,545 500 1,045
학교폭력전담기구 운영비 : 100,000원*3회

=
300,000

학폭캠페인(현수막 등) : 50,000원*2회= 100,000

(경상)학교폭력예방교육운영지원프로그램

 : 1,145,000원*1회
1,145,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학교폭력전담기구간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방교육 운영학교 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(경상)따뜻한학교문화조성사업운영지원 : 

200,000원*13학급=
2,600,000

3.불법카메라 점검 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 (경상)불법카메라 점검  : 50,000원*2회= 100,000

4.사제동행 운영 지원 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 프로그램 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

5.민주시민교육 운영 지원 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
(경상)학교민주시민교육 운영 지원 : 

250,000원*4회=
1,000,000

6.학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(경상)학교안전지킴이활동비 : 560,000원

*12회=
6,720,000

3.학생안전교육 2,133 2,260 -127

1.안전교육 2,133 2,260 -127

1.교육운영비 2,133 2,260 -127 안전교육(차량임차료) : 600,000*3대= 1,800,000

안전교육 간식비 : 2,000원*111명= 222,000

안전교육 체험비 : 1,000원*111명= 111,000

3.연구학교 운영 3,400 3,400 0

1.연구학교운영 3,400 3,400 0

1.학교군운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 학생회 사업운영비 : 200,000원*10회 2,000,000

신구임원 간담회 : 10,000원*50명*1회= 500,000

2.학생복지비 900 900 0 학생회 협의회비 : 300,000원*3회 900,000

4.학습지원실 운영 26,200 18,800 7,400

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0 운영용품(소모품) : 50,000*4종= 200,000

방송시설수리비  : 700,000*1회= 700,000

2.교육운영비 200 200 0 방송반원 운영비 : 100,000*2회= 200,000

3.비품구입비 900 900 0 방송장비 구입 : 300,000*3회= 900,000

2.정보화실운영 24,200 16,800 7,400

1.학교정보화지원 13,200 16,800 -3,600

1.교육운영비 11,400 12,800 -1,400 교육정보소모품 : 10,000원*340명= 3,400,000

정보화기기수리비 : 2,000,000원*1개교= 2,000,000

정보화기기유지보수비 : 400,000원*12월= 4,800,000

프린터 토너 구입 : 1,000,000원*1개교= 1,000,000

대회참가경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 1,800 4,000 -2,200
컴퓨터˙학습용 영상장치 : 600,000원*3대

=
1,800,000

2.에듀테크지원 11,000 0 11,000
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1.일반수용비 7,000 0 7,000
(경상)스마트칠판 및 칠판장  : 3,500,000

원*2대=
7,000,000

2.운영수당 500 0 500 (경상)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 3,100 0 3,100 (경상)콘텐츠 구입 : 310,000원*10개= 3,100,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (경상)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

5.교육여건 개선 15,300 13,915 1,385

1.교육환경개선 15,300 13,915 1,385

1.교실환경개선 2,500 13,915 -11,415

1.비품구입비 2,500 13,915 -11,415 각실 비품 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

9.교수학습여건개선 12,800 0 12,800

1.일반수용비 12,800 0 12,800
(목적)운동장스틸그레이팅 설치 : 

10,800,000원*1식=
10,800,000

(목적)블라인드교체 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 202,881 172,117 30,764

1.학교기관 운영 82,953 73,127 9,826

1.부서기본운영 49,283 41,303 7,980

1.교장실운영 6,894 7,000 -106

1.일반업무추진비 3,798 3,856 -58 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회 : 314,800원*10회= 3,148,000

접대용다과 : 15,000원*5종*4회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,096 3,144 -48 직책급업무수행경비 : 258,000원*12월= 3,096,000

2.행정실운영 31,618 23,878 7,740

1.일반수용비 7,964 7,964 0 사무용품구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

간행물구독료 : 80,000원*4회= 320,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

복사기임차 : 187,000원*12월= 2,244,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 22,200 14,400 7,800 교직원출장여비 : 1,850,000원*12월= 22,200,000

4.일반업무추진비 704 764 -60 행정실협의회간담회 : 120,000원*2회= 240,000

교육공무직원협의회 : 11,000원*12명*2회= 264,000
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접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 500 500 0 행정실비품구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.교무부운영 10,771 10,425 346

1.일반수용비 10,021 9,625 396 사무용품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

한울타리커피머신렌탈 : 22,900원*10월= 229,000

복사기임차 : 154,000원*4대*12월= 7,392,000

2.일반업무추진비 750 800 -50 교무실협의회간담회 : 150,000원*2회= 300,000

접대용다과 : 50,000원*3종*3회= 450,000

2.행정지원인력운용 33,670 31,824 1,846

1.청소원인건비 26,370 24,095 2,275

1.공무직인건비 23,670 21,815 1,855 기본급 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

연차수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

퇴직금 : 2,220,000원*1회= 2,220,000

정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지비 300 300 0 청소원피복구입 : 300,000원*1명= 300,000

3.공무직법정부담금 2,400 1,980 420 4대보험기관부담금 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.시설관리원인건비 7,300 7,534 -234

1.공무직인건비 7,000 7,234 -234 기본급 : 525,000원*12월= 6,300,000

연차수당 : 700,000원*1회= 700,000

2.교직원복지비 300 300 0 시설관리원 피복구입 : 300,000원*1명= 300,000

2.시설 장비 유지 117,378 96,440 20,938

1.학교시설장비유지 117,378 96,440 20,938

1.공공요금및제세공과금 67,716 56,880 10,836

1.전기요금 48,594 36,000 12,594 전기요금 : 4,049,500원*12월= 48,594,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

정미영 2025년 02월 06일 15시 28분 15초 13 전북특별자치도교육청 남원하늘중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,722 12,480 -1,758 우편요금 : 57,000원*10월= 570,000

전화요금 : 425,000원*12월= 5,100,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

공공수수료 : 21,000월*12월= 252,000

3.시설관리용역 10,340 9,612 728

1.일반수용비 10,340 9,612 728
3종시설물안전관리용역 : 550,000원*2회*2

개소=
2,200,000

소방기능점검비 : 500,000원*1회= 500,000

소방시설관리용역비 : 205,000원*12월= 2,460,000

(경상)산업안전관리업무위탁 : 150,000원

*12월=
1,800,000

(경상)학교시설개방지원금(전기용역) : 

130,000원*12월=
1,560,000

(경상)공기청정기운영비지원(소모품) : 

700,000원*2회=
1,400,000

기름걸레임차 : 7,000원*6개*10회= 420,000

4.시설일반관리 33,582 25,497 8,085

1.기간제근로자인건비 1,200 2,400 -1,200 일용인부임 : 150,000원*8명= 1,200,000

2.일반수용비 32,382 23,097 9,285 소규모수선비 : 1,420,000원*10회= 14,200,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

폐기물처리비 : 80,000원*10회= 800,000

(경상)학교체육시설개방지원(소수선) : 

2,102,000원*1회=
2,102,000

냉난방기세척 : 66,000원*80대= 5,280,000

5.화장실관리 2,500 900 1,600

1.일반수용비 2,500 900 1,600 화장실소모품구입 : 250,000원*5종*2회= 2,500,000

6.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0 무인경비용역료 : 270,000원*12월= 3,240,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 위원회간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,550 1,550 0
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1.학부모회운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,200 600 600 학부모회 운영 재료비 : 50,000원*1회= 50,000

(경상)학부모회 운영 재료비 : 50,000원*8

회=
550,000

(경상)학부모동아리 재료구입 : 200,000원

*3회=
600,000

2.운영수당 150 150 0 (경상)학부모교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(경상)학부모 간담회 다과 : 100,000원*3

회=
200,000

7.학교시설 확충 0 9,500 -9,500

8.학교 재무활동 30 0 30

1.반환금 30 0 30

1.반환금 30 0 30

1.지자체보조금반환 30 0 30

1.반환금 30 0 30
남원시교육발전특구사업등이자지출 : 

30,000원*1회=
30,000

세출합계 642,245 737,014 -94,769
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